Дело №5-29-98/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

12 марта 2020 года                                                                                                        г. Бахчисарай

Мировой судья судебного участка № 29 Бахчисарайского  судебного района (Бахчисарайский муниципальный  район) Республики Крым, расположенного по адресу: 298400, Республика Крым, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, д.36В,  Черкашин Артем Юрьевич,  рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении Бабасева Рената Ивановича, ***года рождения, уроженца ***, гражданина Российской Федерации,  неработающего, женатого, проживающего по адресу: ***, и зарегистрированного по адресу: ***, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.17.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
У С Т А Н О В И Л :

***в *** часов *** минут на *** километре + *** метров федеральной дороги "***" сотрудниками 1 смены ФКПП «***» УОР УЗС МВД России в СКФО ВОГОиП МВД России в ходе проведения проверочных ме​роприятий автомашины «***», гос.номер ***регион, под управлением Бабасева Рената Ивановича, ***г.р., проживающего по адресу: ***, двигавшегося по маршруту: ***., было обнаружено со​держимое автомашины: 2 пластиковых бутылки объемом по 5 литров каждая, домашнего виноградно​го вина (красного цвета), без ФСМ, 2 бутылки объемом по 10 литров каждая, домашнего виноградного вина (жел​того цвета), без ФСМ, 4 пластиковых бутылки объемом 1 литр каждая домашнего самогона (чача), без ФСМ. Всего алкогольной продукции 34 литра. В ходе проверки документов на перевозимый груз водитель не предоста​вил, чем нарушил ст. 16 Федерального Закона №278 от 29.07.2017, а именно перемещение по территории Российской Федерации алкогольной продукции, немаркированной в соответствии с законодательством о государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции. Тем самым своими действиями Бабасев Р.И. совершил правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ст. 14.17.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В судебное заседание, назначенное на 12 марта 2020 года, Бабасев Р.И. явился, вину свою признал, в содеянном раскаялся, просил назначить ему минимальное наказание. Каких-либо заявлений и ходатайств от него мировому судье не поступило.

Заслушав пояснения Бабасева Р.И., исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья установил следующее.

В порядке статьи 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по делу об административном правонарушении выяснению подлежат, в том числе: наличие события административного правонарушения и виновность лица в совершении административного правонарушения.

Из статьи 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях следует, что доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, иными документами.

По смыслу ст.ст. 2.1, 2.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых предусмотрена административная ответственность, но данным лицом, умышленно или по неосторожности, не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.

Согласно ст. 24.1. Кодекса РФ об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всесторонне, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.

В соответствии с ст. 14.17.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях перемещение по территории Российской Федерации алкогольной продукции, немаркированной в соответствии с законодательством о государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции, в том числе продукции, являющейся товаром Евразийского экономического союза, за исключением перемещения указанной алкогольной продукции по территории Российской Федерации физическими лицами в объеме не более 10 литров на одного человека, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трех тысяч до пяти тысяч рублей с конфискацией продукции, явившейся предметом административного правонарушения.

Факт совершения Бабасевым Р.И. административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.17.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается в полном объеме представленными материалами:

- протоколом об административном правонарушении ***от 02.12.2019 года, составленным уполномоченным должностным лицом, при этом его содержание и оформление соответствуют требованиям ст.28.2 КоАП РФ, сведения, необходимые для разрешения дела, в протоколе отражены. Кроме того, из протокола следует, что Бабасеву Р.И. права, предусмотренные ст.25.1 КоАП РФ, ст.51 Конституции РФ, были разъяснены, с протоколом он ознакомлен, копия протокола была вручена ему в день составления. (л.д. 3);

- распиской Бабасева Р.И. от 02.12.2019 г. (л.д. 5);

- свидетельством и копией паспорта Бабасева Р.И. (л.д. 6-7);

- рапортом от 25.11.2019 г. (л.д. 8);

- протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей от 26.11.2019 г. (л.д. 9-12);

- объяснением Бабасева Р.И. от 26.11.2019 г. (л.д. 13-14);

- копией техпаспорта и водительского удостоверения (л.д. 15-16);

- письмом от 26.11.2019 г. (л.д. 17);

- определением от 28.11.2019 г. (л.д. 18);

- уведомлением от 29.11.2019 г. (л.д. 19);

- распиской Бабасева Р.И. (л.д. 20);

- справкой об исследовании №1383 от 26.11.2019 г. (л.д. 21-22);

- уведомлением №1 от 30.11.2019 г. (л.д. 23);

- письмом от 17.12.2019 г. (л.д. 24).

Из материалов дела усматривается, что все процессуальные действия в отношении Бабасева Р.И. были проведены в строгой последовательности, составленный в отношении него протокол логичен, действия последовательны и непротиворечивы.

Мировым судьей оценивались доказательства по внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, установлены состав и событие административного правонарушения, вменяемого в вину Бабасеву Р.И.
Мировой судья не усматривает оснований не доверять протоколу, составленному в отношении Бабасева Р.И. и иным документам, поскольку они составлены по установленной форме и уполномоченным должностным лицом, правильность внесенных в протокол записей удостоверена должностным лицом в соответствующих графах.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание вины, раскаяние. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Бабасева Р.И., мировым судьёй  не установлено.

Таким образом, мировой судья в действиях Бабасева Р.И. усматривает состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.17.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и считает целесообразным применить наказание в виде административного штрафа с конфискацией предмета административного правонарушения - алкогольной продукции:  спиртосодержащая жидкость красного цвета емкостью по 5 литра (2 бутылки без надписей), спиртосодержащая жидкость красного цвета емкостью по 10 литра (2 бутылки без надписей), спиртосодержащая жидкость прозрачного цвета емкостью по 1 литру (4 бутылки без надписей), находящейся по юридическому (фактический) адресу места хранения: ***, Отдел МВД России по Зольскому району КБР, согласно уведомления №1 от 30.11.2019 г.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 14.17.2, ст.ст. 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Бабасева Рената Ивановича, ***года рождения, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.17.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 3000 (три тысячи) рублей c конфискацией предмета административного правонарушения – алкогольной продукции:  спиртосодержащая жидкость красного цвета емкостью по 5 литра (2 бутылки без надписей), спиртосодержащая жидкость красного цвета емкостью по 10 литра (2 бутылки без надписей), спиртосодержащая жидкость прозрачного цвета емкостью по 1 литру (4 бутылки без надписей), находящейся по юридическому (фактический) адресу места хранения: ***, Отдел МВД России по Зольскому району КБР (уведомление №1 от 30.11.2019 г.).

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу на следующие реквизиты: Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, Получатель:  УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с04752203230) ИНН:9102013284 КПП:910201001 Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ БИК:043510001 Счет: 40101810335100010001 ОКТМО 35604000 КБК: 828 1 16 01143 01 9000 140 Иные штрафы (статьи, не вошедшие в перечень КБК по данной главе).

Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

            Мировой судья                                                                             А.Ю. Черкашин